РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОРДОВСКО-ПИШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

22.09.2023     				                                                                                                  № 36/112

О вынесении на публичные слушания  проекта решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского  поселения «О внесении  изменений  в Устав Мордовско-Пишлинского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

   В целях приведения Устава Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствие с действующим законодательством, руководствуясь статьей 17 Устава Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района,

Совет депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:

1.Опубликовать и вынести на публичные слушания проект решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района», внесенный в порядке инициативы Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского  муниципального района (приложение 1).
2.Определить, что место и время проведения публичных слушаний устанавливается в соответствии с графиком (приложение 2).
3.Установить, что организация и проведение публичных слушаний осуществляется рабочей группой
     (приложение 3).
4.Предложения по проекту решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения « О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района» принимаются рабочей группой по  23.10.2023 года включительно в соответствии с прилагаемой формой внесения предложений по проекту решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района» по адресу: Республика Мордовия, Рузаевский район, с. Мордовская Пишля,  ул. Молодежная, д.1а, (тел. 8(83451)50-4-16) с 9 ч. 00 мин. до 17 ч. 00 мин., кроме субботы и воскресенья. (приложение 4).
5.Обсуждение   проекта решения Совета  депутатов    Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района» осуществляется в порядке, установленном Положением о порядке проведения публичных слушаний.
6. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Мордовско-Пишлинского
сельского поселения                                                                                Ю.М. Гирчева

Приложение 1
                                                                                              к решению Совета депутатов
              Мордовско-Пишлинского сельского поселения
от  22.09.2023 года № 36/112

РЕСПУБЛИКА МОРДОВИЯ
РУЗАЕВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МОРДОВСКО-ПИШЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

      _____ 2023г.   		                                проект                                                  № ____

О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия

          В целях приведения Устава Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и в соответствии Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федерального закона от 02.03.2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Федерального закона от 27 июля 2004 года N 79-ФЗ «О государственной гражданской службе Российской Федерации»,

Совет депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения
Рузаевского муниципального района Республики Мордовия
РЕШИЛ:
1. Внести в Устав Мордовско-Пишлинского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия, утвержденный решением Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия от 11.10. 2021 г. №2/7 (в ред. Решений Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения от 02.03.2022  № 9/35)
 следующие изменения:

1) в статье 17.1:

А)  части  2 и 3 изложить в следующей редакции:
«2. Староста сельского населенного пункта назначается Советом депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения, в состав которого входит данный сельский населенный пункт, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта;
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.»;
Б)  пункт 1 части 4  изложить в следующей редакции:
 «1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы»;
2) статью 29 дополнить частью 19 следующего содержания:
«19. Депутат Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом №131-ФЗ  и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции"»;

3) статью 30 дополнить частью 2.2 следующего содержания:

«2.2. Полномочия депутата Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета депутатов Мрдовско-Пишлинского сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения в течение шести месяцев подряд.»;

4) в статье 34:

А) дополнить частью 16.1 следующего содержания:

«16.1. Глава Мордовско-Пишлинского сельского поселения  освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции».
Б) часть 17 признать утратившей силу.;

5) в статье  51.1:
А)  дополнить абзацем 1.1 следующего содержания:

«1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции".

Б) пункт 1 части 3 изложить в следующей редакции:
«1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;

6) дополнить Главой 11-1  следующего содержания:

Глава 11-1. Международные и внешнеэкономические связи
Статья 83.1. Полномочия Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения  в сфере международных и внешнеэкономических связей

1.Международные и внешнеэкономические связи осуществляются Администрацией Мордовско-Пишлинского сельского поселения  в целях решения вопросов местного значения по согласованию с органами государственной власти субъекта Российской Федерации в порядке, установленном законом субъекта Российской Федерации.
2. К полномочиям Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения  в сфере международных и внешнеэкономических связей относятся:
1) проведение встреч, консультаций и иных мероприятий в сфере международных и внешнеэкономических связей с представителями государственно-территориальных, административно-территориальных и муниципальных образований иностранных государств;
2) заключение соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения  с органами местного самоуправления иностранных государств;
3) участие в деятельности международных организаций в сфере межмуниципального сотрудничества в рамках полномочий органов, созданных специально для этой цели;
4) участие в разработке и реализации проектов международных программ межмуниципального сотрудничества;
5) иные полномочия в сфере международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения  в соответствии с международными договорами Российской Федерации, федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и законами субъекта Российской Федерации.

Статья 83.2. Соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения
1. В целях решения вопросов местного значения Администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения заключает соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей с органами местного самоуправления иностранных государств по согласованию с высшим исполнительным органом Республики Мордовия, в порядке, определяемом субъектом Российской Федерации.
2. Подписанные соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения подлежат опубликованию (обнародованию) в порядке, предусмотренном для опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов.
Статья 83.3. Информирование об осуществлении международных и внешнеэкономических Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения
1. Глава Мордовско-Пишлинского сельского поселения ежегодно до 15 января информирует уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия в установленном указанным органом порядке об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования и о результатах осуществления таких связей в предыдущем году.

Статья 83.4. Перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения
1.  Администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения формирует перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей в порядке, определенном высшим исполнительным органом Республики Мордовия. В такой перечень включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей органов местного самоуправления данного муниципального образования, в том числе соглашения, утратившие силу.
2. Глава Мордовско-Пишлинского сельского поселения ежегодно до 15 января направляет в уполномоченный орган государственной власти Республики Мордовия перечень соглашений об осуществлении международных и внешнеэкономических связей, включая в него соглашения, заключенные и утратившие силу в предыдущем году. В случае, если такой перечень направляется впервые, в него включаются все соглашения об осуществлении международных и внешнеэкономических связей Администрации Мордовско-Пишлинского сельского поселения, в том числе соглашения, утратившие силу.

2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию после его государственной регистрации и вступает в силу после его официального опубликования.

 Глава Мордовско-Пишлинского сельского
поселения Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия                                   		                                                Ю.М.Гирчева

[bookmark: _GoBack]Приложение 2
                                                                                              к решению Совета депутатов
              Мордовско-Пишлинского сельского поселения
от 22.09.2023 года № 36/112

График проведения публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении  изменений  в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»
	№
	Дата проведения публичных слушаний
	Время проведения публичных слушаний
	Место проведения публичных слушаний

	1
	23.10.2023
	15.00
	администрация Мордовско-Пишлинского сельского поселения

    Приложение 3
                                                                                              к решению Совета депутатов
              Мордовско-Пишлинского сельского поселения
от 22.09.2023 года № 36/112
Рабочая группа по организации и проведению публичных слушаний по проекту решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении изменений  в Устав  Мордовско-Пишлинского  сельского поселения Рузаевского муниципального района Республики Мордовия»

	                          Ф.И. О.
	                                    Должность

	Гирчева Юлия Михайловна
	Глава Мордовско-Пишлинского сельского поселения

	Чадин Юрий Алексеевич
	Депутат Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения

	Чудмаев Яков Павлович
	Депутат Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения

                                             Приложение 4
                                                                                              к решению Совета депутатов
              Мордовско-Пишлинского сельского поселения
от 22.09.2023 года № 36/112

Форма внесения предложений по проекту решения Совета депутатов Мордовско-Пишлинского сельского поселения «О внесении изменений в Устав Мордовско-Пишлинского сельского поселения Рузаевского муниципального района
Республики Мордовия»
	№ п/п
	Глава, статья. Часть статьи, пункт
	Текст проекта Устава
	Текст поправки
	Текст проекта Устава с учетом поправки
	Кем внесена поправка

	Ф.И. О. гражданина (граждан) внесшего предложения
	Домашний адрес, телефон
	Данные о документе, удостоверяющем личность
	Место работы (учебы)

	1